
 

A G E N Z I A   D E L   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R   F Ü R    S T A A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065 e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 2 Diffusione controllata  

Bolzano, li 09/05/2025 

Prot. n. 2025/1162/DRTAA 

DETERMINA DI RECESSO 
(art.109 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.) 

Servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva e di supporto al RUP per la verifica del 

processo e dei modelli BIM, in fase di rilievo e di progetto, relativi ai lavori di adeguamento sismico 

dei seguenti immobili: 

- TNB0259 e TNB0365 – Scuola Alpina della Guardia di Finanza di Predazzo: padiglioni 

Berard, Latemar aule, Corpo di guardia, Monte Cimone e Poligono di tiro; 

- TNB0058 e TNB0467 – Caserma Colbricon - Cimon e Autorimessa della Guardia di Finanza 

in località Passo Rolle; 

- TNB0391 – Soggiorno Montano Sass Maor della Guardia di Finanza in località Passo Rolle. 

CUP: G35C19000140001 - CIG: 9879317E48 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

in virtù della Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 106 del 14/07/2023, prot. n. 

2023/17478/DIR sulle “Competenze e poteri delle Strutture centrali e territoriali” e della Comunicazione 

Organizzativa n. 54 sull’“Assetto organizzativo della Direzione Regionale Trentino Alto Adige” del 

14/07/2023 

VISTO 

• il contratto di appalto del servizio di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva e di supporto 

al RUP per la verifica del processo e dei modelli BIM in oggetto, sottoscritto dall’operatore 

economico “Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl” - P.Iva 02341540421, stipulato in data 

18/12/2023 ed assunto a prot. n. 2023/3977/DR-TAA, per un importo del servizio al netto del 

ribasso d’asta pari ad € 94.740,73 (euro novantaquattromilasettecentoquaranta/73) oltre iva; 

• la comunicazione del RUP Arch. Ivana Zanini del 08.05.2025 prot. n. 2025/1161/DR-TAA, con cui 

viene segnalata alla scrivente Stazione Appaltante l’opportunità di valutare “il recesso dal contratto 

in essere con l’operatore economico Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl - P.Iva 02341540421, 

ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 del medesimo contratto e secondo le modalità ed i termini di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. n. 50/2016”, in quanto la “Fase 3” e la “Fase 4” – ancora da avviare - non 

risultano più opportune con il prosieguo del servizio affidato; 

• la medesima nota sopra citata con cui il RUP, in relazione al contratto in essere con l’operatore 

economico “Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl”, comunica che il quantum da riconoscere 

all’appaltatore per i servizi non eseguiti, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs 50/2016, è 

corrispondente ad € 2.550,81 al netto dell’Iva di legge; 



 

 
Pagina 2 di 2 

 Diffusione controllata  

 

CONSIDERATO 

• quanto riferito dal RUP in data 08.05.2025 e che le attività relative alla “Fase 3” e della “Fase 4” 

oggetto di contratto non sono mai state attivate, risultando eseguite ed accettate le sole attività 

relative alle Fasi 1 e 2;  

• che si rende necessario ed opportuno procedere con il recesso dal contratto in oggetto stipulato 

con l’operatore economico “Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl” secondo quanto disposto dal 

D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii.;  

• che l'importo determinato, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm e ii., come 

quantificato dal RUP, ammonta a € 2.550,81 al netto dell’Iva di legge; 

DETERMINA 

• di esercitare, per i motivi indicati in premessa, il diritto di recesso dal contratto di affidamento 

stipulato in data 18/12/2023 ed assunto a prot. n. 2023/3977/DR-TAA con l’operatore economico 

Progetto Costruzione Qualità PCQ Srl - P.Iva 02341540421, ai sensi dell’art. 9 del medesimo 

contratto, così come disciplinato dall’art. 109 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

• di autorizzare, in conformità a quanto previsto ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e 

ss. mm. e ii., il pagamento a favore dell’operatore economico “Progetto Costruzione Qualità PCQ 

Srl” - P.Iva 02341540421, dell’importo complessivo di € 2.550,81 (euro 

duemilacinquecentocinquanta/81) al netto dell’Iva di legge, precisando che tale versamento avverrà 

con separato atto in fase di saldo del servizio;  

• di assolvere all’obbligo di comunicazione formale al medesimo Appaltatore dell’avvio del 

procedimento di recesso, che si perfezionerà, ai fini dell’efficacia del presente atto, decorso il 

termine di legge ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 109, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

• di dare atto che, a seguito della suddetta trasmissione, il contratto in oggetto dovrà considerarsi 

definitivamente sciolto ai sensi di legge, con decadenza di qualsivoglia obbligo contrattuale tra le 

Parti; 

• di dare atto che si assolverà agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/13, così come 

modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia, sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

Il DIRETTORE REGIONALE 

Marcello Bosica 


		2025-05-09T07:59:26+0000
	BOSICA MARCELLO




